АРБИТРАЖНЫЙ СУД МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
просп. Карла Маркса, 62, г. Магадан, 685000. Тел./факс: (4132) 650380 (пр.)

Сайт: http://magadan.arbitr.ru («Мой арбитр» http://my.arbitr.ru)

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г. Магадан                                  Дело № А37-350/2024

16 февраля 2024 года

Арбитражный суд Магаданской области в составе судьи Макаревич Е.М.,

рассмотрев исковое заявление исполняющего обязанности прокурора Магаданской

области (прокуратура Магаданской области – ОГРН 1024900969136, ИНН 4909000950,

адрес: 685000, г. Магадан, пр-кт Карла Маркса, д. 17) в защиту прав и законных интересов

неопределенного круга лиц

к обществу с ограниченной ответственностью «Победа» (ОГРН 1217200003492, ИНН

7203516555, адрес: 614077, Пермский край, г. Пермь, б-р Гагарина, д. 64, помещ. 104),

о признании деятельности незаконной, запрете оказания услуг,

и приложенные к иску документы,

УСТАНОВИЛ:
Истец, исполняющий обязанности прокурора Магаданской области, обратился в

Арбитражный суд Магаданской области в защиту прав и законных интересов

неопределенного круга лиц, с исковым заявлением к ответчику, обществу с ограниченной

ответственностью «Победа» (далее – ООО «Победа»), с требованиями:

1) признать деятельность ООО «Победа» по оказанию информационных услуг о

заказах на перевозку пассажиров и багажа легковым такси лицам, не имеющим разрешений

на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на

территории Магаданской области, незаконной и создающей опасность причинения вреда в

будущем;

2)  запретить ООО «Победа»:

- оказывать информационные услуги о заказах на перевозку пассажиров и багажа

легковым такси лицам, не имеющим разрешений на осуществление деятельности по

перевозке пассажиров и багажа легковым такси;

- передавать информацию о заказах на перевозку пассажиров и багажа легковым

такси, не имеющим разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и

багажа легковым такси на территории Магаданской области;

- предоставлять доступ лицам, не имеющим разрешений на осуществление

деятельности по перевозке пассажиров  и багажа легковым такси,  к информационной

системе (мобильному приложению) «АвтоЛига Драйв» для получения информации о

заказах на перевозку пассажиров и багажа легковым такси.

В обоснование требований истец сослался на статьи 10, 1065 Гражданского кодекса

РФ, статьи 2, 3, 11, 12 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации

перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении

изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации и о признании

утратившим силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,

статью 3 Федерального закона  от 10.12.1995-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

статьи 27, 35 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской

Федерации», статью 52 Арбитражного процессуального кодекса РФ, определения

Конституционного Суда РФ от 26.05.2016 № 1011-О и от 27.06.2017 № 1288-О, письмо

Высшего Арбитражного Суда РФ от 19.08.1994 № С1-7/ОП-587 «Об отельных

http://magadan.arbitr.ru/
http://my.arbitr.ru/

2

рекомендациях, принятых на совещаниях по судебно-арбитражной практике»,

представленные доказательства.

Исковое заявление подано с соблюдением требований, установленных статьями 125,

126 Арбитражного процессуального кодекса РФ (далее – АПК РФ), и принимается судом

к своему производству.

Согласно части 1 статьи 51 АПК РФ третьи лица, не заявляющие самостоятельных

требований относительно предмета спора, могут вступить в дело на стороне истца или

ответчика до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в

первой инстанции арбитражного суда, если этот судебный акт может повлиять на их права

или обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию

в деле также по ходатайству стороны или по инициативе суда.

В преамбуле искового заявления истцом в качестве третьих лиц, не заявляющих

самостоятельных требований относительно предмета спора, указаны: УМВД России по

Магаданской области, УФНС России по Магаданской области, Министерство дорожного

хозяйства и транспорта Магаданской области, ООО «Карибу-Арт». Суд оценивает данное

обстоятельство как ходатайство истца о привлечении к участию в деле указанных лиц в

качестве третьих лиц, без самостоятельных требований по предмету спора.

На основании статьи 51 АПК РФ суд, привлекает к участию в деле в качестве

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора

вышеперечисленные организации.

Руководствуясь статьей 51, частью 3 статьи 127, статьями 133-135, 184, 185

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
1. Принять исковое заявление исполняющего обязанности прокурора Магаданской

области от 12.02.2024 № 8-108-2024/145 к производству.

2. Привлечь к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих

самостоятельных требований относительно предмета спора:

- Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Магаданской области (ОГРН 1024900964550, ИНН 4909045951, адрес: 685000,

г. Магадан, ул. Дзержинского, д. 9);

- Управление Федеральной налоговой службы по Магаданской области (ОГРН

1044900037291, ИНН 4909007152, адрес: 685000, г. Магадан, ул. Пролетарская, д. 12);

- министерство дорожного хозяйства и транспорта Магаданской области (ОГРН

1054900053702, ИНН 4909087951, адрес: 685000, г. Магадан, ул. Пролетарская, д. 14);

- общество с ограниченной ответственностью «Карибу-Арт» (ОГРН

1024900954737, ИНН 4909079083,  адрес: 685000, г. Магадан, ул. Билибина, д. 26).

3. Назначить предварительное судебное заседание на 25.03.2024 в 16 часов 00

минут в здании Арбитражного суда Магаданской области по адресу: г. Магадан, проспект

Карла Маркса, д. 62, зал 210.

4. В порядке подготовки материалов к рассмотрению дела в судебном заседании

представить в суд не позднее 21.03.2024 следующие документы:

истцу – доказательства вручения копии иска лицам, участвующим в деле; другие

доказательства, подтверждающие обоснованность заявленных требований;

ответчику – учредительные документы – копии в дело; письменный отзыв на

исковое заявление с представлением документов, обосновывающих свои доводы и

возражения со ссылками на нормы права; копии отзыва направить лицам, участвующим в

деле, доказательства направления (вручения) представить в суд; другие доказательства,

имеющие отношение к делу;

третьим лицам – письменное мнение по существу искового заявления с

предоставлением документов, обосновывающих свои доводы и возражения со ссылками

3

на нормы права; копии мнения направить лицам, участвующим в деле, доказательства

направления представить в суд; другие доказательства, имеющие значение для дела.

В отзывах, мнениях должны быть указаны номера телефонов, факсов, адреса

электронной почты.

5. Разъяснить лицам, участвующим в деле, право на рассмотрение дела с участием

арбитражных заседателей, право передать спор на разрешение третейского суда, право

обратиться на любой стадии арбитражного процесса в целях урегулирования спора за

содействием к посреднику, в том числе медиатору, судебному примирителю,

использовать другие примирительные процедуры.

6. Обратить внимание лиц, участвующих в деле, на следующее:

в соответствии с частью 6 статьи 121 АПК РФ лица, участвующие в деле, после

получения определения о принятии искового заявления или заявления к производству и

возбуждении производства по делу, а лица, вступившие в дело или привлеченные к

участию в деле позднее, и иные участники арбитражного процесса после получения

первого судебного акта по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры

по получению информации о движении дела с использованием любых источников такой

информации и любых средств связи. Лица, участвующие в деле, несут риск наступления

неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению информации о

движении дела, если суд располагает информацией о том, что указанные лица

надлежащим образом извещены о начавшемся процессе, за исключением случаев, когда

лицами, участвующими в деле, меры по получению информации не могли быть приняты в

силу чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств;

в соответствии с частью 3.1 статьи 70 АПК РФ обстоятельства, на которые ссылается

сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными

другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими

обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные

возражения относительно существа заявленных требований.

7. Разъяснить сторонам, что согласно статье 41 АПК РФ лица, участвующие в деле,

имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, снимать копии;

заявлять отводы; представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,

представленными другими лицами, участвующими в деле, до начала судебного

разбирательства; участвовать в исследовании доказательств; задавать вопросы другим

участникам арбитражного процесса, заявлять ходатайства, делать заявления, давать

объяснения арбитражному суду, приводить свои доводы по всем возникающим в ходе

рассмотрения дела вопросам; знакомиться с ходатайствами, заявленными другими

лицами, возражать против ходатайств, доводов других лиц, участвующих в деле; знать о

жалобах, поданных другими лицами, участвующими в деле, знать о принятых по данному

делу судебных актах и получать судебные акты, принимаемые в виде отдельных

документов, и их копии в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом; знакомиться с

особым мнением судьи по делу; обжаловать судебные акты; пользоваться иными

процессуальными правами, предоставленными им настоящим Кодексом и другими

федеральными законами.

8. Разъяснить лицам, участвующим в деле, что в соответствии со статьями 65 и 66

АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые

оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами,

участвующими в деле, до начала судебного заседания или в пределах срока,

установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.

9. Документы в Арбитражный суд Магаданской области можно представить,

используя сервис «Мой арбитр», находящийся по адресу http://my.arbitr.ru или на сайте

суда http://magadan.arbitr.ru, воспользовавшись разделом «Подать документ».

4

10. Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что в соответствии с частью 1 статьи

122 АПК РФ, если арбитражный суд располагает доказательствами получения лицами,

участвующими в деле, и иными участниками арбитражного процесса определения о

принятии искового заявления или заявления к производству и возбуждении производства

по делу, информации о времени и месте первого судебного заседания, судебные акты,

которыми назначаются время и место последующих судебных заседаний или совершения

отдельных процессуальных действий, направляются лицам, участвующим в деле, и иным

участникам арбитражного процесса посредством размещения этих судебных актов на

официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в разделе, доступ к которому предоставляется лицам, участвующим в деле, и

иным участникам арбитражного процесса.

11. Согласно части 1 статьи 186 АПК РФ определение, вынесенное в виде

отдельного судебного акта, выполненное в форме электронного документа, направляется

лицам, участвующим в деле, и другим заинтересованным лицам посредством его

размещения на официальном сайте арбитражного суда в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее

следующего дня после дня его вынесения, если иное не установлено настоящим

Кодексом. По ходатайству указанных лиц копии определения, вынесенного в виде

отдельного судебного акта, на бумажном носителе могут быть направлены им в

пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд

заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

12. Судебный акт (копия судебного акта) считается полученным лицом, которому он

в силу положений процессуального законодательства высылается посредством его

размещения на официальном сайте суда в режиме ограниченного доступа, на следующий

день после дня его размещения на указанном сайте (пункт 32 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 26.12.2017 № 57).

13. Лицам, участвующим в деле, предлагается обеспечить явку своих

представителей для объяснения по существу заявленных требований и возражений.

С информацией о назначении судебных заседаний по данному делу можно ознакомиться

на сайте Арбитражного суда Магаданской области - http://magadan.arbitr.ru.

Судья                                                                                                 Макаревич Е.М.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 9:31:00
Кому выдана Макаревич Елена Михайловна